
 

Sede: 98122 MESSINA – Contrada Scoppo – Tel. PBX 090.37111 – Fax 090.41869 
 Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO – Via Notarbartolo  n. 10 – Tel. 091.6259329 – Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA – Via Dei Crociferi n. 41 – Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it    e-mail: info@autostradesiciliane.it 

 

 

VERBALE DI GARA 

 Procedura negoziata, ex art  36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016, per l’appalto dei "Lavori di 
Ripristino di Tratti saltuari di Pavimentazione dell’Autostrada A/18 Messina – Catania, nella Tratta 
compresa tra lo Svincolo di Taormina e la Barriera di Tremestieri in entrambe le direzioni" 
 
Cig: 7045703A0A - Gara n. 151 
Importo Complessivo dell’Appalto € 1.295.000,00 così suddivisa: 
€ 979,870,78 per lavori; 
€ 315.129,22 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 
. 
L’anno 2017, il giorno 10 (dieci) del mese di maggio, alle ore 10:00 e seguenti, presso la Sala Riunioni 
al primo piano della Sede centrale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in Contrada Scoppo - 
Messina,  il sottoscritto ing. Salvatore Pirrone, n.q. di Presidente del seggio di aggiudicazione della gara 
in epigrafe specificata ed alla presenza dei testimoni: 

1) Rag.  Maria Lo Nostro; 

2) Rag. Perone Domenico; 

tutti nominati con nota prot. n. 294/DG del 10.05.2017, dichiara aperta la seduta di gara relativa 
all’appalto dei "Lavori di Ripristino di Tratti saltuari di Pavimentazione dell’Autostrada A/18 
Messina – Catania, nella Tratta compresa tra lo Svincolo di Taormina e la Barriera di Tremestieri in 
entrambe le direzioni”. 
E’ altresì presente per assistere alle operazioni di gara, il dott. Trovato Andrea in rappresentanza della 
Ditta COSEDIL S.p.A., giusta delega agli atti. 

 
PREMESSO 

 
- che, con Decreto Dirigenziale n. 58/DATE del 17.02.2017, è stato approvato il Progetto dei 

lavori di cui sopra e le scelte della procedura di gara, per una spesa  pari a € 1.295.000,00 così 
suddivisa: € 979.870.78 per lavori ed € 315.129,22 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;    

- che per l’affidamento dei lavori in argomento, si è provveduto ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lettera c) alla selezione di almeno 10 operatori economici invitandoli a partecipare alla suddetta 
gara a procedura negoziata, ai sensi dell’Art. 95, comma 4 Lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

- che con lettera d’invito a mezzo PEC del 28.04.2017 e modelli allegati sono stati invitati n° 20 
operatori economici a presentare offerta con procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 lettera c) 
del D.Lgs. 50/2016 per i lavori di che trattasi; 



 
 

Sede: 98122 MESSINA – Contrada Scoppo – Tel. PBX 090.37111 – Fax 090.41869 
 Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO – Via Notarbartolo  n. 10 – Tel. 091.6259329 – Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA – Via Dei Crociferi n. 41 – Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it    e-mail: info@autostradesiciliane.it 

 

- che, come riportato nel verbale di ricezione dell’08.05.2017, sono pervenuti all’Ufficio Gare dal 
Protocollo Generale di questo Consorzio, ove ricevuti nei termini fissati dall’invito e, cioè, entro 
le ore 12:00 del giorno 08.05.2017, i sotto elencati n. 16 plichi: 

- CO.FER. S.r.l., via Caltanissetta, 21 – 93014 – MUSSOMELI (CL) P/IVA: 00367670858 – 
Prot. n° 9577 del 4 maggio 2017 ore 10:22 – PEC: cofersrl@spimail.it; 

- ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI IMPRESE - PROJECT S.r.l. (Capogruppo 
Mandataria), Contrada Piana n° 112 - 98061 – BROLO (ME) – P/IVA: 02613730833 – Pec: 
impresaprojectsrl@pec.it; - DONATO ANTONINO TINDARO (Mandante), Via Trazzera n° 
26 – 98059 – RODI’ MILICI (ME) – P/IVA: 01920370838 – C.F.: DNTNNN68B29H479O – 
Pec: impresa donato@gigapec.it; Prot. n° 9579 del 4 maggio 2017 ore 10:12; 

- ISOR COSTRUZIONI S.r.l. Via Roma n° 43 – 92026 FAVARA (AG) P/IVA: 02488860848 
Prot. n° 9581 del 4 maggio 2017 ore 10:59 – PEC: isorcostruzioni@pec.it; 

- IMPRESA 3B (Capogruppo Mandataria), Contrada Piana n° 112 - 98061 – BROLO (ME) – 
P/IVA: 02613730833- Prot. 9619 del 5 maggio 2017 – ore 8:04 – Pec: 3bsrl@pec.it;  

- Impresa Costruzioni San Francesco via G. Mazzini n° 40 – 93014 – MUSSOMELI (CL) – 
P/IVA: 01720490851 – Prot. 9625 del 5 maggio 2017 ore 9:20 – PEC: 
costruzionisanfrancescosrl@pec.it; 

- Pullara Calogero Via P. Mancini n. 5 – 92026 – FAVARA (AG) P/IVA: 02279850842 Prot. n° 
9626 del 5 maggio 2017 – ore 9:20 -  calogero.pullara@pec.it; 

- Cogesp S.r.l. Unipersonale C.so Vittorio Veneto n° 150 – 92026 – FAVARA (AG) – P/IVA: 
02755810849 – Prot. n° 9627 del 5 maggio 2017 – ore 9:20 -  PEC: cogespsrl@pec.it; 

- SCR S.r.l. Via Enrico VI n° 5 San Leone – 92100 – AGRIGENTO –P/IVA: 02024730844 – 
Prot. n° 9632 del 5 maggio 2017 – ore 10:08 PEC: scr.srl@legalmail.it; 

- Bredil S.r.l. Unipersonale Via Adige, 17 – 92026 – FAVARA (AG) – P/IVA: 02478270842 – 
Prot. 9651 del 5 maggio 2017 ore 12:24 - PEC: bredilsrl@pec.it; 

- COSEDIL S.p.A. Piazza della Marina n° 1 – 00196 – ROMA P/IVA:   00512340878 – Prot. n° 
9903 dell’8 maggio 2017 ore 8:10 – PEC:cosedilspapec@pec.cosedilspa.com; 

- C.G.C.  S.r.l. via Don Alvaro Paternò n° 24 – 95027 – SAN GREGORIO DI CATANIA Prto. 
9902  dell’8 maggio 2017 ore 8:11 – PEC: cgcsrl1@legalmail.it; 

- MONDELLO COSTRUZIONI S.R.L. via San Francesco di Paola n° 3 – 98060 – 
SANT’ANGELO DI BROLO (ME) – P/IVA: 02761240833 – Prot. 9905 dell’8 maggio 2017 
ore 8:46 – PEC: mondellosrl#legalmail.it; 

- UNICOS S.R.L. via Mollica n° 4/A – 95021 – ACI CASTELLO (CT) – P/IVA:04486110879 - 
Prot. n. 9906 del 8 maggio 2017  ore 8:46 – PEC: unicos.srl@pec.it; 

- MUSUMECI COSTRUZIONI GENERALI S.p.A. Contrada Ciperone sn – 95037 
LETOJANNI (ME) – P/IVA: 02713580831 – Prot. 9908  del 8 maggio 2017  ore 9:30 – PEC: 
mcgspa@pec.it; 

- ISA RESTAURI E COSTRUZIONI S.r.l. Via Libertà sn. – 98073 – MISTRETTA (ME) – 
P/IVA: 03082820832 – Prot. n° 99909 del 8 maggio 2017 – ore 10:00 PEC: 
isacostruzionisrl@legpec.it; 

- FERRARA SALVATORE S.r.l. via Regia Corte, 9 – 95017 – PIEDIMONTE ETNEO (CT) 
– P/Iva: 04287370870 – Prot. n° 9911 dell’8 maggio 2017 ore 10:40 PEC: 
salvatoreferrarasrl@pec.it; 
 



 
 

Sede: 98122 MESSINA – Contrada Scoppo – Tel. PBX 090.37111 – Fax 090.41869 
 Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO – Via Notarbartolo  n. 10 – Tel. 091.6259329 – Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA – Via Dei Crociferi n. 41 – Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it    e-mail: info@autostradesiciliane.it 

 

E’ pervenuto, fuori termine e, cioè, alle ore 14:06 dell’8 maggio 2017, il plico dell’Impresa 
Edile e Stradale “SICILIANAVIE S.r.l.” che sara’ restituito al mittente nella sua 
integrita’.- 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
Il sottoscritto Presidente di gara, dopo aver verificato l’integrità dei sedici plichi pervenuti nei termini 
prefissati e alla continua presenza dei testimoni sopra citati, procede all’apertura dei plichi stessi 
nell’ordine di elenco, apponendovi la relativa numerazione che viene riportata anche nelle buste 
contenute all’interno d ognuno di stessi e, successivamente, passa all’esame della documentazione 
amministrativa contenuta nella busta “A”. 
Dal predetto esame dei documenti presentati risultano ammessi tutti gli operatori economici invitati e 
partecipanti alla gara. 

A questo punto, il sottoscritto Presidente di gara, essendo giunto un numero di offerte superiori a 10, 
indica le modalità di sorteggio per determinare il metodo di cui all’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016 con il quale, per stabilire la soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 dell’art. 97 del 
D.Lgs. n. 50/2016, si è proceduto, ai sensi dell’ art. 97 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016, alla esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia 
di anomalia determinata mediante l’impiego di n° 5 foglietti con all’interno di ciascuno apposte le 
lettere da sorteggiare (dalla lettera “a” alla lettera “e”) per la determinazione del metodo e 
dall’estrazione di uno dei foglietti è risultata estratta la lettera “e”. Successivamente, così come regolato 
dalla lettera “e”  si è proceduto al sorteggio del coefficiente, parimenti, con l’impiego di fogliettini 
compiegati, all’interno dei quali erano stati, precedentemente, indicati i coefficienti (0,6; 0,8; 1; 1,2; 1,4) 
mediante il quale è stato estratto il coefficiente “0,8”.  
A questo punto il Presidente procede all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica, seguendo 
l’ordine di contrassegno numerico in precedenza apposto, con numeri progressivi dal n. 1/bis. al n. 
16/bis. 
Il sottoscritto Presidente di gara pertanto, rispettando la numerazione apposta, legge ad alta voce, il 
ribasso formulato dagli operatori economici concorrenti: 
 

1. CO.FER. S.r.l., via Caltanissetta, 21 – 93014 – MUSSOMELI (CL) P/IVA: 00367670858, che 
ha offerto un ribasso di 20,161%; 

2. ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI IMPRESE - PROJECT S.r.l. (Capogruppo 
Mandataria), Contrada Piana n° 112 - 98061 – BROLO (ME) – P/IVA: 02613730833 - 
DONATO ANTONINO TINDARO (Mandante), Via Trazzera n° 26 – 98059 – RODI’ 
MILICI (ME) – P/IVA: 01920370838 – C.F.: DNTNNN68B29H479O , che ha offerto un 
ribasso di 19,798%; 

3. ISOR COSTRUZIONI S.r.l. Via Roma n° 43 – 92026 FAVARA (AG) P/IVA: 02488860848 
che ha offerto un ribasso di 23,089%; 

4. IMPRESA 3B (Capogruppo Mandataria), Contrada Piana n° 112 - 98061 – BROLO (ME) – 
P/IVA: 02613730833 che ha offerto un ribasso di 17,546%;  



 
 

Sede: 98122 MESSINA – Contrada Scoppo – Tel. PBX 090.37111 – Fax 090.41869 
 Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO – Via Notarbartolo  n. 10 – Tel. 091.6259329 – Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA – Via Dei Crociferi n. 41 – Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it    e-mail: info@autostradesiciliane.it 

 

5. IMPRESA COSTRUZIONI SAN FRANCESCO via G. Mazzini n° 40 – 93014 – 
MUSSOMELI (CL) – P/IVA: 01720490851 che ha offerto un ribasso di 22,555%; 

6. IMPRESA PULLARA CALOGERO Via P. Mancini n. 5 – 92026 – FAVARA (AG) P/IVA: 
02279850842 che ha offerto un ribasso di 22,162%; 

7. COGESP S.R.L. UNIPERSONALE C.so Vittorio Veneto n° 150 – 92026 – FAVARA (AG) – 
P/IVA: 02755810849 che ha offerto un ribasso di 25,778%; 

8. SCR S.r.l. Via Enrico VI n° 5 San Leone – 92100 – AGRIGENTO –P/IVA: 02024730844 che 
ha offerto un ribasso di 22,611%; 

9. BREDIL S.R.L. UNIPERSONALE Via Adige, 17 – 92026 – FAVARA (AG) – P/IVA: 
02478270842 che ha offerto un ribasso di 24,727%; 

10. COSEDIL S.p.A. Piazza della Marina n° 1 – 00196 – ROMA P/IVA:   00512340878 che ha 
offerto un ribasso di 19,105%; 

11. C.G.C.  S.r.l. via Don Alvaro Paternò n° 24 – 95027 – SAN GREGORIO DI CATANIA – 
P/IVA: 04565350871 che ha offerto un ribasso di 25,523%; 

12. MONDELLO COSTRUZIONI S.R.L. via San Francesco di Paola n° 3 – 98060 – 
SANT’ANGELO DI BROLO (ME) – P/IVA: 02761240833 che ha offerto un ribasso di 
20,378%; 

13. UNICOS S.R.L. via Mollica n° 4/A – 95021 – ACI CASTELLO (CT) – P/IVA:04486110879 
che ha offerto un ribasso di 18,752%; 

14. MUSUMECI COSTRUZIONI GENERALI S.p.A. Contrada Ciperone sn – 95037 
LETOJANNI (ME) – P/IVA: 02713580831 che ha offerto un ribasso di 20,550%; 

15. ISA RESTAURI E COSTRUZIONI S.r.l. Via Libertà sn. – 98073 – MISTRETTA (ME) – 
P/IVA: 03082820832 che ha offerto un ribasso di 22,020%; 

16. FERRARA SALVATORE S.r.l. via Regia Corte, 9 – 95017 – PIEDIMONTE ETNEO (CT) 
– P/Iva: 04287370870 che ha offerto un ribasso di 23,872%; 
 

Si procede, come da previsione normativa indicata alla lettera “e” dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 e viene determinato il valore della predetta soglia di anomalia che è 22,4254% (come da 
allegato al presente verbale “Calcolo soglia anomalia – V metodo”). 

Risultano anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97, comma 2 lettera “e”, le offerte presentate dagli 
operatori economici qui di seguito nominati, nei confronti dei quali, cosi come stabilito si è proceduto 
alla eliminazione diretta. 

- ISOR COSTRUZIONI S.r.l. Via Roma n° 43 – 92026 FAVARA (AG) P/IVA: 02488860848 
che ha offerto un ribasso di 23,089%; 

- COGESP S.R.L. UNIPERSONALE C.so Vittorio Veneto n° 150 – 92026 – FAVARA (AG) – 
P/IVA: 02755810849 che ha offerto un ribasso di 25,778%; 

- BREDIL S.R.L. UNIPERSONALE Via Adige, 17 – 92026 – FAVARA (AG) – P/IVA: 
02478270842 che ha offerto un ribasso di 24,727%; 

- C.G.C.  S.r.l. via Don Alvaro Paternò n° 24 – 95027 – SAN GREGORIO DI CATANIA – 
P/IVA: 04565350871 che ha offerto un ribasso di 25,523%; 

- FERRARA SALVATORE S.r.l. via Regia Corte, 9 – 95017 – PIEDIMONTE ETNEO (CT) 
– P/Iva: 04287370870 che ha offerto un ribasso di 23,872%; 
 



 
 

Sede: 98122 MESSINA – Contrada Scoppo – Tel. PBX 090.37111 – Fax 090.41869 
 Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO – Via Notarbartolo  n. 10 – Tel. 091.6259329 – Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA – Via Dei Crociferi n. 41 – Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it    e-mail: info@autostradesiciliane.it 

 

 
17. Pertanto, in virtù di quanto sopra esposto, il sottoscritto Presidente, rappresenta che, per i 

"Lavori di Ripristino di Tratti saltuari di Pavimentazione dell’Autostrada A/18 Messina – 
Catania, nella Tratta compresa tra lo Svincolo di Taormina e la Barriera di Tremestieri in 
entrambe le direzioni” di cui alla presente procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016, CIG: 7045703A0A, che l’offerta dell’impresa IMPRESA 
PULLARA CALOGERO Via P. Mancini n. 5 – 92026 – FAVARA (AG) P/IVA: 
02279850842 che ha offerto un ribasso di 22,162% è la prima non anomala. 
Viene data lettura del presente verbale delle operazioni sin qui eseguite, composto da n° 5 pagine 
che, previa lettura ed approvazione, viene chiuso alle ore 12:20 e disposto che gli atti di gara 
siano trasmessi al RUP ed all’Ufficio Gare per i successivi adempimenti di competenza.- 
 

        I TESTIMONI            IL PRESIDENTE 

F.to Rag. Maria Lo Nostro              F.to Ing. Salvatore Pirrone  

F.to Rag. Domenico Perone  


